ATA Nº 21/2024
Página 1 | 4

ATA N.º 21/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

13 DE NOVEMBRO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os Senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço

da Silva Machado (PS), e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD).-----------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD):----------------------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa:-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.----------

---------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA------------------------------------

 A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou o ponto de situação

do processo de revisão do PDM. O Presidente da Câmara Municipal respondeu que estava

em fase de elaboração o novo mapa de ruido e que, faltava, ainda, a receção de um parecer

da Agência Portuguesa do Ambiente.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 12ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, 12ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA E 10ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

ATA Nº 21/2024
Página 2 | 4

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 13ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS, 13ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA

DESPESA E 11ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DE APOIO AO

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA, REFERENTE ÀS SESSÕES TERAPÊUTICAS

DO ANO LETIVO 2023/2024;-------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE ISENÇÃO DA MENSALIDADE DAS REFEIÇÕES

ESCOLARES, SOLICITADA PELA CPCJ – COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS DE

RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

SUPLEMENTAR RELATIVO À MONTARIA DO JAVALI, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL E DESPORTIVA DE AGUNCHOS;------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, ATRUBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO

DE MAGUSTO DE SÃO MARTINHO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL,

DESPORTIVA E RECREATIVA DE BRAGADAS;----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a atribuição de

apoio financeiro.

ATA Nº 21/2024
Página 3 | 4

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DO MAGUSTO DE SÃO MARTINHO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA DE SANTA MARINHA;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Presidente da Câmara Municipal não participou, por impedimento legal, na discussão e

votação do assunto, tendo-se ausentado da sala.

VIII

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, CARTA DE COMPROMISSO DE INVESTIMENTO SOCIAL,

COMPROMISSO DE COFINANCIAMENTO DO PROJETO DE INOVAÇÃO SOCIAL “CER_LI_AI À

VIDA” PARA EFEITOS DE CANDIDATURA ÀS PARCERIAS PARA A INOVAÇÃO SOCIAL;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a carta de

compromisso.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO DAS REFEIÇÕES

PARA OS ALUNOS DOS CURSOS PROFISSIONAIS DO ANO LETIVO DE 2024/2025, A

CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE

RIBEIRA DE PENA;---------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO DE MATERIAL

DIDÁTICO, EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, LABORATORIAIS, MUSICAIS E TECNOLÓGICOS:

2º E 3º CICLOS E SECUNDÁRIO DO ANO LETIVO 2024/2025, A CELEBRAR ENTRE O

MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA.----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

ATA Nº 21/2024
Página 4 | 4

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO DE MATERIAL

ESCOLAR: 1º CICLO DO ANO LETIVO 2024/2025, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE

RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAR DE RIBEIRA DE PENA;------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO DE MATERIAL

ESCOLAR: PRÉ – ESCOLAR DO ANO LETIVO 2024/2025, A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE

RIBEIRA DE PENA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE RIBEIRA DE PENA;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta.

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A APOIOS À

SUBSISTÊNCIA E DE CARIZ PONTUAL (NIPG9542/24), DESPESA ASSOCIADA AO

ARRENDAMENTO DE EMERGÊNCIA DE UM QUARTO.----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 09h55m, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para efeitos de

execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo senhor

Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor de

Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa